

خبر

بدهی دولت و شرکت‌های دولتی از ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان گذشت

● آمارهای رسمی نشان می‌دهد بدهی دولت و شرکت‌های دولتی تا پایان شهریور سال ۹۸ از ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرد.به گزارش فارس، براساس آخرین آمارهای رسمی، بدهی دولت تا پایان شهریور سال ۹۸ به ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسید.همچنین بدهی شرکت‌های دولتی به ۵۲۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. در مجموع بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به هزار و ۲۵ هزار میلیارد تومان می‌رسد. طبق گزارش عملکرد معاونت خزانه‌داری کل کشور از بودجه، بدهی دولت در ۱۲ ماه سال ۱۳۹۷ به میزان ۴۴۲۱٫۸ هزار میلیارد ریال، بدهی شرکت‌های دولتی به میزان ۲۹۳۷٫۴ هزار میلیارد ریال بوده که در نهایت جمع کل بدهی‌های دولت در ۱۲ماهه سال ۱۳۹۷ به رقم ۷۳۵۹٫۲ هزار میلیارد ریال رسیده است. با توجه به ناترازی و افزایش کسری بودجه در سال‌های اخیر به دلیل ناپایداری درآمدهای نفتی و بالارفتن هزینه‌های دولت، نسبت اوراق و استقراض از صندوق توسعه ملی به منابع بودجه عمومی در سال ۹۹ در صورت تأیید اصلاحیه بودجه دست‌کم ۴۸ درصد است. نسبت بازپرداخت اوراق به مصارف نیز در قانون بودجه ۹۹ به هفت درصد می‌رسد.مرکز پژوهش‌های مجلس دراین‌باره پیشنهاد داده که به مجاری ایجاد بدهی برای دولت و شرکت‌های دولتی در قوانین و مقررات (ایجاد بدهی به تأمین اجتماعی، بانک ها، پیمانکاران و دیگر تعهدات) توجه شود.درحال حاضر در بودجه سال ۹۹ بالغ بر ۹۶ هزار میلیارد تومان اوراق، ۷۱ هزار میلیارد تومان استقراض از صندوق توسعه ملی و حدود ۱۱۰ هزار میلیارد تومان مجوز جدید انتشار اوراق برای جبران کسری بودجه اخذ شده است.

۳ اقدام تنبیهی گمرک درباره بازگشت ارز حاصل از صادرات

● رئیس کل گمرک از اقدامات این سازمان برای صادرکنندگانی که رفع تعهد ارزی نکنند، خبر داد.سیدمهدی میراشرفی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، با اشاره به مصوبه دولت مبنی بر پیگیری دستگه‌های مرتبط با تجارت خارجی برای بازگشت ارز ناشی از صادرات به کشور اظهار کرد: با هماهنگی بانک مرکزی و وزارت صمت و سازمان مالیاتی موضوع رفع تعهد ارزی ناشی از صادرات در دستور کار قرار گرفته است تا از این طریق صادرکنندگان برای بازگرداندن ارز راغب شوند.رئیس کل گمرک در پاسخ به این سؤال که در روزهای اخیر برخی کالاهای صادراتی در مرزها معطل مانده و این معطلی از سمت گمرک بوده است، ضمن تأیید آن، تصریح کرد: به دلیل شیوع ویروس کرونا برخی از مرزها بسته شد و فشار آن روی مرزهایی بود که همچنان باز است، مثلا در مرز بازرگان گاهی اوقات تا هزار دستگاه کامیون ورودی و خروجی کالای تجاری داشتیم؛ اما اکنون مرز رازی نیز برای صادرات کالا به سمت ترکیه باز است.معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه رویکرد ما تسهیل صادرات و واردات با استفاده از مسیر سبز گمرکی است، بیان کرد: قطعا در این رویه برای صادرکنندگانی که رفع تعهد ارزی نکرده باشند، تجدیدنظر می‌کنیم و این اقدام شروع شده است.

طرح جاماندگان سهام عدالت وارد صحن علنی مجلس می‌شود

● رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه طرح جاماندگان از سهام عدالت به‌زودی به صحن علنی مجلس ارائه می‌شود، گفت: حدود یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار نفر برگه سهام عدالت را دریافت کرده‌اند؛ اما نام آنها در سامانه نیست، گفت: همچنین افرادی در کشور هستند که فرزندان آنان پس از واگذاری‌های ۸۴ و ۸۵ متولد شده‌اند و آنان نیز فاقد سهام عدالت هستند.او افزود: همچنین جمعیت زیادی ازجمله سهام‌داران نگه داشته است، افرادی مشاغل خرد و... به هر دلیلی موفق به دریافت سهام عدالت نشده‌اند که ما در این طرح درباره آنان تعیین تکلیف خواهیم کرد.پورابراهیمی که براساس آن وضعیت جاماندگان از سهام عدالت تعیین تکلیف خواهد شد، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه با اشاره به اینکه حدود یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از جمعیت کشور کسانی هستند که برگه سهام عدالت را دریافت کرده‌اند؛ اما نام آنها در سامانه نیست، گفت: همچنین افرادی در کشور هستند که فرزندان آنان پس از واگذاری‌های ۸۴ و ۸۵ متولد شده‌اند و آنان نیز فاقد سهام عدالت هستند.او افزود: همچنین جمعیت زیادی ازجمله سهام‌داران نگه داشته است، افرادی مشاغل خرد و... به هر دلیلی موفق به دریافت سهام عدالت نشده‌اند که ما در این طرح درباره آنان تعیین تکلیف خواهیم کرد.پورابراهیمی همچنین درباره منابع تخصیصی این قشر از افراد جامعه گفت: در این زمینه از ۵۰ درصد آنچه دولت برای واگذارنکردن سهام عدالت نگه داشته است، استفاده خواهد شد.او تأکید کرد: درحال حاضر اطلاعات صادرات به بانک مرکزی ارسال می‌شود و بعد از بالایش، نام شرکت‌هایی که رفع تعهد ارزی نکرده یا رفع تعهد آنها ناقص باشد، به گمرک ارائه می‌شود. براساس این تا جایی که قانون اجازه بدهد، با آنها رفتار می‌شود.

شرق: برخی تولیدکنندگان واقعی بخش پتروشیمی نسبت به عملکرد سامانه بهین‌یاب گله دارند و معتقدند که تولیدکنندگان غیرواقعی اقدام به خرید محصولات پتروشیمی ازطریق این سامانه در بورس کرده و از محل اختلاف قیمت بورس و بازار آزاد سودهای هنگفت به جیب می‌زنند. این در حالی است که محسن صفدری، مدیرکل صنایع غیرفلزی وزارت صمت، در گفت‌وگو با «شرق» از تشدید نظارت‌ها برای مقابله با سوءاستفاده‌های احتمالی خبر می‌دهد و می‌گوید سامانه‌ای به اسم افق طراحی شده که قرار است این سامانه به سازمان امور مالیاتی متصل شود. به این ترتیب، احتمال تبانی بین خریدار و فروشنده محصولات پتروشیمی به حداقل خواهد رسید. او همچنین از تعدیل سهمیه واحدهایی که در سامانه

افق ثبت‌نام نکرده‌اند خبر می‌دهد و می‌گوید: به محض ثبت‌نام در سامانه، سهمیه‌ها به حالت قبل بازمی‌گردد.

تولیدکنندگان واقعی پتروشیمی از عملکرد سامانه بهین‌یاب گله دارند. نزدیک به یک دهه است که بخش پتروشیمی در سامانه بهین‌یاب راه‌اندازی شده تا تولیدکنندگان واقعی شناسایی شوند، اما گویا هنوز هم راه برای فعالیت تولیدکنندگان غیرواقعی باز است.

آن‌طور که برخی از تولیدکنندگان واقعی بخش پتروشیمی می‌گویند، همچنان برخی تولیدکنندگان غیرواقعی ازطریق این سامانه وزارت صمت برای خرید مواد اولیه معرفی می‌شوند و درآمدهای کلان به جیب می‌زنند.
امسروز برخی فعالان صنعت پتروشیمی اصلی‌ترین مشکل تأمین مواد اولیه را ابتدا قیمت‌گذاری دولتی محصولات و پس از آن، نبود نظارت بر شرکت‌های دارای مجوز در این سامانه عنوان می‌کنند. مدیریت وزارت صمت در سامانه بهین‌یاب از آنجایی زیر سؤال است که برخی پرونده‌ها هم در دادگاه‌های مقاسد اقتصادی در ارتباط با عملکرد این سامانه در جریان است. براساس گزارش تسنیم در دادگاه‌های فساد اقتصادی سال گذشته، تخلف ۱۱ کارمند وزارت صمت، دریافت ۳۲۶میلیارد تومان سکه و پول نقد برای تخصیص سهمیه صوری در سامانه بهین‌یاب و تأیید ۲۸ شرکت صوری در این سامانه به اثبات رسیده و به جرائم این افراد در دادگاه رسیدگی شده است. با وجود برخی اقدامات اصلاحی وزارت صمت اما فعالان بخش پتروشیمی هنوز هم به عملکرد سامانه بهین‌یاب اعتراض دارند.

برای محصولات بورس قیمت‌گذاری دولتی نداریم

اگرچه فعالان پتروشیمی قیمت‌گذاری دولتی را عامل بروز مشکل برای تأمین مواد اولیه می‌دانند اما سعید انگبینی، مدیر کالایی کارگذاری

اقتصاد

احتمال تبانی بین خریدار و فروشنده محصولات پتروشیمی را به حداقل می‌رسانیم

نفوذ دلالان در بهین‌یاب



پیشگامان به‌پرو، در گفت‌وگو با «شرق» اعلام می‌کند: قیمت‌گذاری دولتی در بورس نداریم، قیمت‌گذاری براساس قیمت جهانی و دلار انجام می‌شود و تغییرات آن منطقی است اگر قیمت‌ها بالا می‌رود به خاطر افزایش نرخ دلار است.

انگبینی در واکنش به سخنان فعالان بخش پتروشیمی درباره ورود غیرتولیدکنندگان به بورس عنوان می‌کند: تا جایی که مطلع هستم غیرتولیدکننده نمی‌تواند در بهین‌یاب ثبت‌نام کند. تا به حال به موردی برخورد‌ام، حتی تولیدکننده‌ها ناراحت هستند که کمتر از پروانه به آنها سهمیه تخصیص داده‌اند.به گفته او، در حال حاضر وزارت صمت فقط ظرفیت تولید را درنظر نمی‌گیرد، بلکه فروش و تولید را هم درنظر می‌گیرد و براساس آن، سهمیه می‌دهد. مجموعه‌اتفاقاتی که افتاده است، به شفاف‌ترشدن بازار کمک می‌کند.

بازنگری در وضعیت تمام تولیدکنندگان بخش پتروشیمی

محسن صفدری، مدیرکل صنایع غیرفلزی وزارت صمت، نیز در گفت‌وگو با «شرق» درباره اظهارات فعالان بخش پتروشیمی درباره قیمت‌گذاری دولتی محصولات بیان می‌کند: قیمت‌گذاری به‌عهده شرکت ملی صنایع پتروشیمی است. آنها روش و سازوکار خود را دارند.

او درباره ورود غیرتولیدکننده‌ها به سامانه هم می‌گوید: سامانه بهین‌یاب کاملا در راستای شفاف‌سازی ایجاد شده است. تاکنون سعی کردیم این امر محقق شود. سال ۹۷ در برخی مواد اولیه پتروشیمی التهابات شدیدی داشتیم. با سیاستی که وزارت صمت در پیش گرفت، در راستای مدیریت تقاضا ابتدا تولیدکنندگانی که نیاز نداشتند یا تولیدکنندگانی که به ناحق مواد اولیه می‌گرفتند کاملا شناسایی شدند. میزان واقعی دریافت مواد اولیه‌شان برآورد شد.

او تأکید می‌کند: اولین شرط ورود به سامانه

بهین‌یاب داشتن پروانه بهره‌برداری است. حال یک موقع کسی پروانه بهره‌برداری داشته و غیرفعال بوده و از سهمیه‌اش استفاده می‌کرده است مواردی بوده که مورد بررسی مجدد قرار گرفته است. یک سال‌ونیم است که در حال بررسی تمام این موارد هستیم.

مدیرکل صنایع غیرفلزی وزارت صمت بیان می‌کند: کوچک‌ترین اتفاقی در سهمیه‌ها باید با بازدید استانی انجام شود. در استان‌های صورت‌جلسه می‌شود. ماشین‌آلات را بازدید می‌کنند و آمار تولید دو سال گذشته را مد نظر قرار می‌دهند؛ یعنی حتی اگر بخواهید یک گرم سهمیه را بالا و پایین کنید یا سهمیه جدید بگیرید، باید در استان بازبینی کنند و با حضور بازرسی سازمان صمت استان، تشکل صنفی و صنعتی استان و خلاصه مجموعه‌ای از افراد درگیر از کارخانه بازدید شود و این بازدید صورت‌جلسه می‌شود.

او ادامه می‌دهد: بعد از آن نتیجه بازدید را با آمار تولید تطابق می‌دهیم و صورت‌جلسه می‌کنیم. این یک مرحله از کار است. یک کار کلان‌تر هم انجام دادیم که تمام دریافت‌کنندگان مواد پلیمری دارای سهمیه را که از بورس محصول دریافت می‌کنند، احصا کردیم. براساس بررسی‌های انجام‌شده ۲۰ درصد این افراد که حدود چهار هزار نفر بود، تا ۸۰ درصد سهمیه را می‌گرفتند.

صفدری عنوان می‌کند: این افراد را براساس آمار تولید و میزان واقعی نیاز ساماندهی کردیم و وضعیت آنها را مورد بررسی مجدد قرار دادیم. اگر کسی به ناحق سهمیه دریافت می‌کرد، سهمیه‌اش را تعدیل کردیم. این اتفاق از سال قبل افتاده است و هنوز هم ادامه دارد. در فاز دوم هم ۸۰ درصد بقیه سهمیه‌گیران که ۲۰ درصد وزنی محصولات عرضه‌شده در بورس را دریافت می‌کردند پایش و بررسی مجدد آنها را شروع کردیم.

به گفته او، سهمیه تمام دریافت‌کنندگان

مواد پلیمری از پتروشیمی، مجدد بررسی می‌شوند. بعضی دریافت‌کنندگان از پروانه بهره‌برداری خود بیشتر سهمیه دریافت می‌کردند که تمام این موارد اصلاح شد؛ به این ترتیب، تقاضای کاذب را به‌شدت کاهش دادیم و امیدواریم این روند ادامه پیدا کند.

طراحی سامانه افق برای جلوگیری از تبانی

مدیرکل صنایع غیرفلزی وزارت صمت در پاسخ به این پرسش که چه برنامه جدیدی برای دقیق‌شدن کنترل‌ها دارید، به راه‌اندازی سامانه افق اشاره می‌کند.

او می‌گوید: از ابتدای خرداد ماه امسال و قبل از آن، یعنی از سال ۹۸، اطلاع‌رسانی و جامع و کاملی داشتیم. به همه واحدهای صنعتی پیامک رفته است. در همه سایت‌های مرتبط شامل سامانه بهین‌یاب،

بورس، شرکت ملی، پتروشیمی و تمام جاهایی که فکر می‌کردیم هر کس به نحوی مراجعه می‌کند و اطلاعیه ما را می‌بیند، اطلاعیه دادیم. دو تا سه دوره این مسئله را تمدید کردیم و اعلام کردیم که از اول خرداد ۹۹ اگر کسی فاکتور فروش خود را در سامانه افق ثبت نکند، اقدامات قانونی انجام خواهیم داد.

صفدری اضافه می‌کند: تولیدکننده‌های که مواد اولیه از پتروشیمی براساس سهمیه دریافت کرده است و این مواد را فراوری کرده و تبدیل به محصول کرده است و سپس محصولش را به نمایندگی یا شعبه یا عمده‌فروش فروخته است، اگر فاکتور فروش ثبت نکرده باشد، سهمیه‌اش به میزان ۸۰ درصد در هفته کاهش می‌یابد.

او اضافه می‌کند: این برنامه را از اول خرداد امسال اجرایی کردیم. روز پنجشنبه ۴۰ درصد افرادی که فاکتور خود را ثبت نکردند، با کاهش سهمیه روبه‌رو شدند. بعدها این سامانه به سازمان امور مالیاتی متصل می‌شود، به این ترتیب خریدار و فروشنده نمی‌تواند تبانی کنند زیرا خریدار باید مالیات بدهد.

مدیرکل صنایع غیرفلزی وزارت صمت می‌گوید: اقدام دیگر ما این بود که گرید افرادی را که مواد پلیمری دریافت می‌کنند، شناسایی کردیم تا هم برنامه‌ریزی مناسبی برای مجتمع پتروشیمی انجام شود و هم بهینیم چه کسی چه موادی را مصرف می‌کند. واحدهای صنعتی را ملزم به ثبت گرید کردیم. از اول تیر هر کس گرید خود را ثبت نکرده است، سهمیه‌اش تعدیل شده است. تاکنون سهمیه هزار واحد را تعدیل کردیم اما به محض اینکه گرید ثبت شود، سهمیه بازمی‌گردد.

او ادامه می‌دهد: کارگروه مدیریت تقاضای پتروشیمی از سال قبل راه‌اندازی شده و مدیریت تقاضا و عرضه رصد می‌شود، تصمیم‌گیری‌ها دو هفته یک‌بار رصد می‌شود و در صورت نیاز تصمیمات اصلاح می‌شود.

گذر

سقف صادرات بار اول کارت‌های بازرگانی ۵۰۰ هزار دلار شد

● دولت تصمیم گرفته به منظور اطمینان از بازگشت ارز صادرات کارت‌های بازرگانی تازه صادرشده، سقف ۵۰۰ هزاردلاری را تعیین کند تا اگر صادرکننده رفع تعهد ارزی کرد، دوباره اجازه صادرات داشته باشد.به گزارش مهر، براساس تصمیم جدید دولت، از دو هفته آینده قرار است که سقف ۵۰۰ هزاردلاری برای صادرات آن دسته از کارت‌های بازرگانی در نظر گرفته شود که به‌تازگی از سوی سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت و اتاق‌های بازرگانی صادر شده‌اند و اولین باری است که قرار است صادرات انجام دهند.براساس این، دولت تصمیم گرفته به منظور اطمینان از بازگشت ارز حاصل از صادرات، فقط زمانی به این صادرکنندگان اجازه صادرات مجدد بدهد که تعهد ارزی ۵۰۰ هزار دلار اولیه خود را ایفا کرده باشند.شب گذشته صمد کریمی، رئیس اداره صادرات، اعلام کرد که ۲۷ میلیارد دلار از ارز حاصل از صادرات به کشور بازگشته است.

صعود دوباره قیمت اوراق تسهیلات مسکن

● اگرچه یک مقام مسئول اقدام معامله‌گران بورس در خرید اوراق تنسه برای سرمایه‌گذاری را اشتباه خوانده بود؛ اما با اوج‌گیری بازار سرمایه، قیمت این اوراق باز هم با افزایش همراه شد.به گزارش مهر، قیمت اوراق تسهیلات مسکن، در معاملات روز

سه‌شنبه، سوم تیر فرابورس در مقایسه با روزهای گذشته با افزایش مواجه بود؛ به‌گونه‌ای‌که تقریباً همه نمادهای معاملاتی زیرمجموعه اوراق گواهی حق تقدم تسهیلات مسکن در تابلوی معاملات، سبزپوش بودند. در این معاملات، قیمت اوراق تسهیلات مسکن در بیشتر نمادهای معاملاتی تنسه، به بالای ۶۰ هزار تومان رسید و در تعدادی نیز بین ۵۷ تا ۵۹ هزار تومان در نوسان بود. این در حالی است‌که از روز گذشته اوراق تسهیلات مسکن صارد در خرداد بود (تسه ۹۹۰۳) وارد بازار شد که معمولا انتشار اوراق جدید، بازار این برگه‌ها را با افزایش عرضه و کاهش قیمت مواجه می‌کند.باین‌حال روز گذشته کمی بیش از ۳۸ هزار برگه تنسه ۹۹۰۳ (اوراق مسکن خرداد سال جاری) به فروش رسید؛ درحالی‌که در نیمه نخست خرداد سال جاری که قیمت اوراق تسهیلات مسکن به نزدیک ۸۸ هزار تومان رسیده بود، تعداد فروش برگه‌های تازه انتشاریافته متعلق به اردیبهشت ۹۹ (تنسه ۹۹۰۲)، به روزانه صد تا ۱۵۰ هزار برگه می‌رسید.

فروش بلیت پرواز تهران–استانبول با ایرلاین‌های ایرانی از سر گرفته شد

● دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی از آغاز فروش بلیت پروازهای مستقیم تهران–استانبول با ایرلاین‌های داخلی برای تاریخ شنبه ۱۱ مرداد به بعد خبر داد.به گزارش مهر، پس از آنکه محمدجواد ظریف و داوود چاووش‌واغلو، وزرای خارجه ایران و ترکیه، در نشست خبری سفر ۲۶ خرداد امسال ظرفی به آتکارا، از آغاز پروازهای مستقیم تهران–استانبول در ۱۱ مرداد خبر داده بود، یک ایرلاین داخلی فروش بلیت پروازهای روزانه از تاریخ شنبه ۱۱ مرداد به بعد را آغاز کرده است.این در حالی است که ایرلاین ملی ترکیه (ترکیش ایر) نیز فروش بلیت پروازهای مستقیم تهران–استانبول از پنجشنبه، ۲۶ تیر را کلید زده است.درحال‌حاضر هواپیمایی قطر پرواز تهران–دوحه–استانبول را انجام می‌دهد که قیمت آن بین شش تا ۱۵ میلیون تومان در نوسان است. این در حالی است که ترکیش ایر قیمت پرواز مستقیم تهران–استانبول را از دودمیلیون و ۵۰۰ هزار تومان تا سه‌میلیون و ۸۵۰ هزار تومان از ۲۶ تیر به بعد به مسافران استانبول عرضه می‌کند.

ادامه از صفحه ۴

چابک‌سازی یا زمین‌گیرشدن اقتصاد

زیرا در زمانی که مردم به درمان و مراقبت‌های پزشکی نیاز دارند، بخش خصوصی درمانده‌تر از آن است که حتی بتواند خود را حفظ کند؛ اماها را همین کشور خودمان مبنی بر اخراج ده‌ها پرستار بیمارستان‌های خصوصی یا استعفاى دسته‌جمعی پرسنل اورژانس درقوف یا بی‌کاری هزاران پرستار و کادر درمان در اوج فشار بر کادر درمان بیمارستان‌های غیرخصوصی درگیر با کرونا نشان‌دهنده بی‌خاصیتی بهداشت در بخش خصوصی با اختیار صدها تخت بیمارستانی بر اثر کالایی‌شدن بهداشت و درمان طبق توصیه‌های نولیبرالیسم است. همان سینه‌چاکان عدم دخالت دولت در اقتصاد پس از دوران کرونا به‌سرعت زمین‌گیر شده و کشتی آن بر گل می‌نشیند.